⁴⁵⁶ Quint. *Inst.* 6.4.19 "est in primis acuti videre quo iudex dicto moveatur, quid respuat: quod et vultu saepissime et aliquando etiam dicto aliquo factove eius deprehenditur. et instare proficientibus et ab iis quae non adiuvent quam mollissime pedem oportet referre." Cf. Quint. *Inst.* 12.10.56 "ideoque instandum iis quae placere intellexeris, resiliendum ab iis quae non recipiuntur."

⁴⁵⁷ Quint. *Inst.* 12.6.5.

⁴⁵⁸ Quint. *Inst.* 4.2.92 "est tamen quibusdam scholasticis controversiis, in quibus ponitur aliquem non respondere quod interrogatur, libertas omnia enumerandi quae responderi potuissent.", 6.1.4 "illa vero iucundissima, si contingat aliquo ex adversario ducere argumentum, ut si dicas: 'reliquit hanc partem causae', aut 'invidia premere maluit', aut 'ad preces confugit merito, cum sciret haec et haec'."

2.8.3 Special form: the omitted alternative

A special kind of tactical omission of adverse points can lie in misuse of the method of elimination. This is normally a common and sound method of reasoning: the orator lists a number of possibilities (mostly two or three) and proceeds to prove wrong all but one of these, which must therefore be true. However, if from the beginning the enumeration of possibilities is not complete, i.e. if one or more possibilities are left out (with or without intent), the conclusion and the whole argument is flawed. Cicero mentions this as a chance to break into the opponent's case (in *De inventione*, book 1, in the section devoted to the *reprehensio*):

enumeratio vitiosa intellegitur, si aut praeteritum quiddam dicimus, quod velimus concedere, aut infirmum aliquid adnumeratum, quod aut contra dici possit aut causa non sit quare non honeste possimus concedere.⁴⁵⁹

What Cicero does not mention is that exactly this, listing several possibilities (but not the true one) and then excluding all but the one he wants his audience to believe, is a favourite device in his own speeches.⁴⁶⁰ I shall discuss just two instances, first an almost schematical example in *Pro Cluentio*:

unum quidem certe nemo erit tam inimicus Cluentio qui mihi non concedat, si constet corruptum illud esse iudicium, aut ab Habito aut ab Oppianico esse corruptum: si doceo non ab Habito, vinco ab Oppianico; si ostendo ab Oppianico, purgo Habitum.⁴⁶¹

The suggestive modesty of the "nemo erit tam inimicus Cluentio" obscures the fact that there are indeed more possibilities than the two Cicero puts

⁴⁵⁹ Cic. *Inv.* 1.84, parallel to *Rhet. Her.* 2.33 "item vitiosa expositio est, cum omnes res ostendemus nos collegisse et aliquam rem idoneam praeterimus".